
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE

Ref. la : reanalizare dispoziție privind 
acordare indemnizație de însoțitor 
persoană cu handicap.

Avănd în vedere:

adresa nr. 25464/12.05.2022 a Instituției Prefectului Județul Olt referitoare la reanalizare 
dispoziție privind acordare indemnizație de însoțitor pentru persoană cu handicap ; 
prevederile art. 43 alin. 1 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările și completările 
ulterioare privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
prevederile H.G. nr. 1071/2021 privind stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în plată ; 
prevederile art. 155 alin. 1 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare 
privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare 
privind Codul administrativ,
Primarul comunei Izbiceni, județul Olt,

DISPUN :

I. Se reanalizează dispoziția nr. 144 din 03.05.2022 avănd următorul conținut:
Art.l. începând cu data de 01.05.2022 se acordă indemnizația de însoțitor persoană cu 

handicap d-lui Stanciu Ghinică CNP  în cuantum de 1524 lei pe perioada menținerii 
gradului.

II. Celelalte prevederi ale dispoziției rămăn neschimbate.
Art.2. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt-Controlul 

Legalității Actelor, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale, compartimentul asistență socială din 
cadrul primăriei, D.G.A.S.P.C. Olt și persoanei nominalizate.

Contrasemnează
Secretar general,
Chelu Nelu


